
 

                                          Vol.56 No12 
                                                               平成 25 年（2013 年） 

                                                       9 月 25 日 

 

             
  会員増強及拡大月間 

【第 2682 回例会】創立 55 周年記念事業について 

 

 

[点鐘]  

[お昼の訪問者]鹿児島東ＲＣ2 名 鹿児島城西ＲＣ1 名 

 

 

本日は当クラブ、夜の例会並びに観月会です。会員・

ご婦人 29名のご参加を頂き、誠に有り難うございまし

た。 

今回は城山観光ホテルさんのご協力を頂いての開催

となり、当ホテルの桑代さんには何度か打ち合せ頂き、

大変お世話になりました。本日お世話いただくスタッフ

の方々にも重ねてお礼申し上げます。 

台風の後の静けさと申し上げるのが常、大型台風 18

号が本州を横断しましたが、ちょうどその 1週間前、家

内が京都を訪れ、その穏やかな景色の写真を見たばかり

でした。京都中心部を流れる川が氾濫、上流観光名所、

嵐山の渡月橋も橋脚が見えなくなる高さまで濁流が押

し寄せ、道路や田畑が冠水した想い出の場所がテレビに

映しだされ、唖然とするばかりでした。これ以上の被害

が無い事をお祈り申し上げます。 

 一方鹿児島市内は東風にあおられ灰の大掃除にどの

家庭も大変苦慮しているのではないでしょうか。 

今日は旧暦の 14 日、明日が中秋の名月です。1日早

い我が鹿児島南ロータリークラブの観月会であります。

一般では「十五夜」・「お月見会」と申しますが、さかの

ぼりますこと平安時代、「観月」ということばは中国か

ら入って来た呼び名です。舟の上から池の水面に写し出

される月、またさかづきに酒を注ぎ写る月をめでる。上

流階級のお遊びから「観月の宴」として現在に至ってい

るようです。 

7 月に開催しました納涼家族会の時は、親睦委員長の

玉利エレクトをはじめ、ご婦人方の企画で大いに盛り上

がりました。 

今夜は、新入会員の竹井会員・田中会員・松窪会員・

中島会員の歓迎とさせていただきますが、3名が欠席と

なり、松窪会員だけとなります。 

すでに松窪会員におかれましては、例会に溶け込んで

下さり、スマイル報告なども進んでやっておられるよう

で、有難く思っております。 

さて、55周年記念事業部会の今村委員長も今月 25日

より出席されるとの事です。内田 SAA・日高幹事が中心

となり現在進めておりますが、25日の例会でおおまか

に形が整うものと思います。 

「地区大会」は出席が少ないようですが、私も出席し

てみたい、と思われる会員がいらっしゃいましたら申し

出て下さい。お待ち申し上げております。 

引き続いて来月 13日・14日は私の所がホームステイ

をお受けする事になりました。会員のご協力、重ねて宜

しくお願い申し上げます。 

今夜は名月を心行くまで愛でながら秋の夜長をご歓

談し、お楽しみ頂けたらと思います。 

 

 

①地区大会に参加される方は、来週例会までに登録料を

集めますので、よろしくお願いします。 

②10/4（金）19 時より VTT ドイツチームの歓迎会がサ

ンロイヤルホテルで開催されます。参加希望の方は事

務局までお知らせください。 

 

 

○宮田一男君 新入会員松窪さんの歓迎会を兼ねた

観月の宴です。会員皆様と歓談し楽しみましょう。 

○牧田紘一君 ヤァ‼ その日暮らしの牧田です。ク

ラブの同志の皆さんに会えて嬉しいです。家では寝室

に居ることが多いのですが、夜になると水撒きしたり、

本を読んだり、妻と長話をします。我がクラブにも、

夜桜見物とかお月見だとか夜会ばかり出席している

ようで気恥ずかしい。日頃、心配して連絡下さる方々

にもたまには直接お会いして御礼申し上げたく、身を

縮めて参上いたしました。日中さらに涼しくもなり、

気分が改善されれば是非例会にも出たいと思ってい

ます。宮田会長はじめ、我が南ロータリークラブのご

発展を祈ります。今年は特に、創立 55 周年。各記念

行事が滞りなく成功盛会でありますよう祈ります。 

     小 計 32,000 円  累 計 135,000 円 

平成 25 年 9 月 18 日 第 2681 回例会 

会長挨拶 

会務報告 

今週の顔 山口 明会員 
「趣味はジャズとゴルフ」とおっしゃる、おし

ゃれな山口会員。お身体をくれぐれも大事にし

てください！ 

スマイル報告 

 

 


